

# SENIORHØJSKOLE

## Vinter/forår 2025

### Roskilde



**FOF**  
KLOGERE, SUNDERE, GLADERE

**22/1 2025**

#### **Et liv med Kina V/ Henrik Bjørn**

Siden 1983 har Henrik Bjørn rejst, studeret og arbejdet i Kina. Henrik har over fire årtier og 146 rejser til – og rundt om – i Kina besøgt hovedparten af landets provinser. Hør Henrik fortælle om sine personlige oplevelser i Kina i rollen som rejsende, kinesisk studerende, etnografisk feltarbejder i det landlige Kina, leder af en amerikansk velgørhedsorganisation og repræsentant for et Fair Trade firma. Senest (2016-2018) har Henrik være leder af et dansk inspireret ældrecenter med seniorboliger, plejehjem og et hospital i Shanghai.

**29/1 2025**

#### **Valdemar Den Store V/ Henning Nørhøj**

Med udgangspunkt i indvielsen af Sct. Bendts kirke i Ringsted i 1170 vil foredraget være en fortælling om denne magtfulde konge i den danske middelalder. Vi kender Valdemar den Store fra Saxos Danmarkshistorie. Men fortæller Saxo den hele sandhed om kongens besværlige og farefulde vej til magten og hans regering? Blodgildet i Roskilde! Foredraget vil give et billede af en brydningstid i Danmarkshistorien, hvor kongemagten blev arvelig, kirken fik magt, byer opstod og hvor Danmark blev en stormagt i Nordeuropa.

**5/2 2025**

#### **Kaj Munks liv og død – Det første sonoffer V/ Simon Ankjærgaard**

Søndag 29. august 1943 gik den åbenmundede præst Kaj Munk på prædikestolen og hyldede samarbejdspolitikens sammenbrud. Præsten var blevet et samlingspunkt for den stigende modstand mod den tyske besættelsesmagt og havde længe talt dunder mod nazismen og mod de danskere der var gået i tysk tjeneste. I første omgang forsøgte man at lukke ham ned, bl.a. ved at forbyde ham at prædike i de københavnske kirker. Men han fandt andre veje for sine anti-tyske udgydelser – og det blev hans skæbne. Han blev den 4. januar 1944 kl. 20 hentet af fem Gestapo folk og senere samme aften skudt og dræbt i en grøft ved Hørbylunde Bakker.

**12/2 2025**

#### **Kalkmaleriernes magiske univers V/ Ole Schramm**

Vi begynder med kalkmalerierne i Højby Kirke og Ebbe Kløvedals bog om "En engels vinger" og bevæger os derefter videre ud i kalkmaleriernes forunderlige, tankevækkende og undertiden groteske verden. Når man oplever kalkmalerierne, føler man, at man bliver en del af de fortællinger, som kalkmalerierne skildrer

**26/2 2025**

#### **Martin Andersen Nexø V/ Anne Cornelius**

Martin Andersen Nexø (1859-1954) er en af vores største forfattere, og han er den danske forfatter, der – næst efter H.C. Andersen – er oversat til flest sprog. Han er især kendt for hovedværkerne "Pelle Erobreren" og "Ditte Menneskebarn". Begge romaner er filmatiserede med stort held. Et andet hovedværk er hans fire bind erindringer, og de bliver udgangspunktet for fortællingen om proletardrengen, som blev forfatter. Vi ser nærmere på Nexø's egen livshistorie, på hans baggrund og på de valg, han gjorde sig. Nexø var en offentlig person, som også ytrede sig politisk. Han var erklæret kommunist og bosatte sig i alderdommen i den nye kommunistiske stat, DDR.

**5/3 2025**

#### **Johnny Cash. The man in black V/ Michael Christophersen**

Johnny Cash voksede op i en fattig bondefamilie med en streng far som, da hans storebror omkommer på et savværk, siger til lille Johnny; det var den forkerte søn der døde. Han bliver den rå udgave af Elvis og opnår kæmpe succes ved at optræde i solidaritet med fangerne i de amerikanske fængsler: San Quentin og Folsom Prison. Johnny Cash kunne let selv have havnet der. Han havner til gengæld i et heftigt pillemisbrug – som han har meget svært ved at slippe ud af. Foredraget er krydret med masser af gode historier og musik, som Folsom Prison Blues, Hurt, Ring of fire og mange flere.

12/3 2025

**Oldtidens Ægypten V/ Rune Olsen**

Det gamle Ægyptens kunst og kultur har fascineret Europa i mange århundreder med sine eksotiske, og alligevel genkendelige, udtryksformer og arkitektur. Det var dog først med fundet af Rosetta-stenen samt tydningen af hieroglyfferne, at det blev muligt at dykke ned i den mere end 5000 år lange historie, som har defineret landet ved Nilen. Dette foredrag giver en introduktion til Ægyptens storhedstider, hvor man byggede enorme pyramider, anlagde store templer til guderne og erobrede vidtstrakte lande mod syd i Nubien og mod nord i Levanten. Vi ser også dechifrerings af hieroglyfferne og etableringen af ægyptologien som videnskabelig disciplin, samt danskernes bidrag til disse

19/3 2025

**Henning Larsen. Lysets arkitekt V/ Michelle Garnier**

Lyset var arkitekten Henning Larsens signatur. Dette er ganske tydeligt, når man går ind i hans bygninger som f.eks. Glyptoteket, Gentofte Bibliotek eller Biblioteket i Malmø – Og til en vis grad også Operaen i København. Han gjorde sig bemærket i udlandet ved bl.a. at skabe udenrigsministeriet i Riyadh i 70'erne. I dette foredrag skal vi se på nogle af arkitektens banebrydende bygninger og netop hans brug af lys til at skabe rummet.

Vi skal også se på, hvordan tegnestuen arbejder efter Henning Larsens død i 2013. Michelle Garnier er cand. Phil i kunsthistorie. Henning Larsen er en af hendes favorit arkitekter.

26/3 2025

**Penicillinets historie. V/ Preben Hartmann Petersen**

I 1928 opdagede den engelske læge, Alexander Fleming (1881-1955) penicillin. Det er med rette blevet hævdet, at de største medicinske landvindinger inden for lægemiddelfremstilling i 1900'tallet var opdagelsen af penicillin og insulin i 1920'erne og opfindelsen af sulfapræparaterne i 1930'erne. Disse 3 lægemidler har i de sidste ca. 100 år reddet ca. en milliard menneskeliv. Der findes kun få voksne mennesker i verden, som aldrig har fået en penicillin-behandling. Vi skal under foredraget høre om Flemings barndom og ungdom, herunder hans ophold som hospitalslæge i Frankrig under 1. verdenskrig, men selvfølgelig også om hans fantastiske (tilfældige) opdagelse og den velfortjente medfølgende Nobelpris og meget mere. I pausen vil et medbragt mikroskop vise Flemings penicillinproducerende mikrosvamp.

31/3 2025

**Portalen, Portalen 1, 2670 Greve kl. 14.00-16.00**

**Live fra Amerika V/Jesper Steinmetz**

USA er verdens største magt og afgørende for Danmark, men hver gang vi tror vi forstår amerikanerne, overrasker og chokerer de os. Tag med på en rejse med mangeårig USA-korrespondent Jesper Steinmetz der, som få, kender Guds eget land, har besøgt samtlige 50 stater og mødt amerikanerne – fra præsidenten til de hjemløse, fra filmstjernerne til farmerne.

I dette spændende foredrag beretter Steinmetz om den aktuelle politiske situation, om de seneste års brændpunkter og sociale spændinger og samtidig giver han et indblik i tilværelsen som korrespondent, hvor han i over 10 år har rapporteret personligt om raceuroligheder, skoleskyderier, fattigdom, illegal immigration, tyfoner og oversvømmelser, politisk uenighed og en stigende splittelse i befolkningen. Men også om amerikanernes usædvanlige viljekraft og sammenhold, og om deres ukuelige stolthed og kærlighed til forfatningen og fædrelandet.

I foredraget giver Jesper Steinmetz os et unikt indblik i USA anno 2025.

*Vi fortsætter succesen og byder endnu engang  
Velkommen til vinter/foråret på  
seniorhøjskolen i Roskilde*

*Nævnte datoer fra kl. 10.00-12.45*

*Kildegården, Oplysningens Hus – lokale 216, (1. sal)  
Kildegården 1-15, 4000 Roskilde*

*Dog er sidste foredrag den 31. marts kl. 14.00-16.00 i  
Portalen, Portalen 1, 2670 Greve*

*10 foredrag: Kr. 1.150,-  
Hold nummer 47990*

*Kontakt FOF på tlf. 5665 5322 – eller besøg os på [fof.dk/rogebuget](http://fof.dk/rogebuget).*

**FOF**  
**KLOGERE, SUNDERE, GLADERE**

*FOF forbeholder sig ret til ændringer i programmet i tilfælde af sygdom, lokale problemer, lærerønsker eller andet.*